[bookmark: Par1]ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 октября 2012 г. N 143/1085-6

О РАЗЪЯСНЕНИИ
ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ НАБЛЮДАТЕЛЯМИ ФОТО- И (ИЛИ) ВИДЕОСЪЕМКИ
В ПОМЕЩЕНИИ ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ

В целях обеспечения реализации принципа гласности в деятельности избирательных комиссий при подготовке и проведении выборов, референдума, подсчете голосов, установлении итогов голосования, определении результатов выборов, референдума, закрепленного в пункте 5 статьи 3 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Центральная избирательная комиссия Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить Разъяснение порядка ведения наблюдателями фото- и (или) видеосъемки в помещении для голосования (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в журнале "Вестник Центральной избирательной комиссии Российской Федерации".

Председатель
Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации
В.Е.ЧУРОВ

Секретарь
Центральной избирательной комиссии
Российской Федерации
Н.Е.КОНКИН

[bookmark: Par28]Утверждено
постановлением Центральной
избирательной комиссии
Российской Федерации
от 3 октября 2012 г. N 143/1085-6

[bookmark: Par34]РАЗЪЯСНЕНИЕ
ПОРЯДКА ВЕДЕНИЯ НАБЛЮДАТЕЛЯМИ ФОТО- И (ИЛИ) ВИДЕОСЪЕМКИ
В ПОМЕЩЕНИИ ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ

1. В целях обеспечения реализации принципа гласности в деятельности избирательных комиссий при подготовке и проведении выборов, референдума, подсчете голосов, установлении итогов голосования, определении результатов выборов, референдума, закрепленного в пункте 5 статьи 3 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон), наблюдатели могут вести фото- и (или) видеосъемку в помещении для голосования.
2. Наблюдатели могут вести фото- и (или) видеосъемку в помещении для голосования с места, определенного председателем соответствующей избирательной комиссии, предварительно уведомив об этом председателя, заместителя председателя или секретаря избирательной комиссии.
Во время голосования место для ведения наблюдателями фото- и (или) видеосъемки в помещении для голосования определяется с учетом требований пункта 9 статьи 30 и пункта 11 статьи 61 Федерального закона таким образом, чтобы места выдачи бюллетеней, места для тайного голосования и ящики для голосования, технические средства подсчета голосов при их использовании одновременно находились в поле зрения наблюдателей.
При подсчете голосов избирателей, составлении протокола об итогах голосования участковой избирательной комиссией место для ведения наблюдателями фото- и (или) видеосъемки в помещении для голосования определяется с учетом требований пункта 9 статьи 30 и статьи 68 Федерального закона таким образом, чтобы наблюдателям был обеспечен полный обзор действий участковой избирательной комиссии, в том числе обозримость содержащихся в избирательных бюллетенях отметок избирателей.
3. Наблюдатели могут вести фото- и (или) видеосъемку в помещении для голосования таким образом, чтобы не нарушалась тайна голосования и отсутствовала возможность контроля за волеизъявлением избирателей.
Изображение избирателя не должно занимать большую часть кадра (экрана).
Запрещается вести фото- и (или) видеосъемку в местах, предназначенных для заполнения бюллетеней, фото- и (или) видеосъемку заполненных бюллетеней до начала подсчета голосов.
При использовании комплексов для электронного голосования запрещается вести фото- и (или) видеосъемку результатов волеизъявления избирателя на экране монитора устройства для электронного голосования и распечатанного на контрольной ленте малогабаритного печатающего устройства.
4. Наблюдатели могут вести фото- и (или) видеосъемку в помещении для голосования, соблюдая положения статьи 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные положения законодательства Российской Федерации, устанавливающие ограничения доступа к информации.
Фото- и (или) видеосъемка работы членов избирательной комиссии со списком избирателей должна осуществляться таким образом, чтобы сохранялась конфиденциальность персональных данных, которые в нем содержатся.

ÖÅÍÒÐÀËÜÍÀß ÈÇÁÈÐÀÒÅËÜÍÀß ÊÎÌÈÑÑÈß ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò 3 îêòÿáðÿ 2012 ã. N 143/1085

-

6

Î ÐÀÇÚßÑÍÅÍÈÈ

ÏÎÐßÄÊÀ ÂÅÄÅÍÈß ÍÀÁËÞÄÀÒÅËßÌÈ ÔÎÒÎ

-

È (ÈËÈ) ÂÈÄÅÎÑÚÅÌÊÈ

Â ÏÎÌÅÙÅÍÈÈ ÄËß ÃÎËÎÑÎÂÀÍÈß

Â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ ðåàëèçàöèè ïðèíöèïà ãëàñíîñòè â äåÿòåëüíîñòè èçáèðàòåëüíûõ

êîìèññèé ïðè ïîäãîòîâêå è ïðîâåäåíèè âûáîðîâ, ðåôåðåíäóìà, ïîäñ÷åòå ãîëîñîâ,

óñòàíîâëåíèè èòîãîâ ãîëîñîâàíèÿ, îïðåäåëåíèè ðåçóëüòàòîâ âûáîðîâ, ðåôåðåíäóìà,

çàêðåïëåííîãî â

ïóíêòå 5 ñòàòüè 3

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà "Îá îñíîâíûõ ãàðàíòèÿõ

èçáèðàòåëüíûõ ïðàâ è ïðàâà íà ó÷àñòèå â ðåôåðåíäóìå ãðàæäàí Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè",

Öåíòðàëüíàÿ èçáèðàòåëüíàÿ êîìèññèÿ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïîñòàíîâëÿåò:

1. Óòâåðäèòü

Ðàçúÿñíåíèå

ïîðÿäêà âåäåíèÿ íàáëþäàòåëÿìè ôîòî

-

è (èëè)

âèäåîñúåìêè â ïîìåùåíèè äëÿ ãîëîñîâàíèÿ (ïðèëàãàåòñÿ).

2. Îïóáëèêîâàòü íàñòîÿùåå ï

îñòàíîâëåíèå â æóðíàëå "Âåñòíèê Öåíòðàëüíîé

èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè".

Ïðåäñåäàòåëü

Öåíòðàëüíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

Â.Å.×ÓÐÎÂ

Ñåêðåòàðü

Öåíòðàëüíîé èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

Í.Å.ÊÎÍÊÈÍ

Óòâåðæäåíî

ïîñòàíîâëåíèåì Öåíòðàëüíîé

èçáèðàòåëüíîé êîìèññèè

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

îò 3 îêòÿáðÿ 2012 ã. N 143/1085

-

6

ÐÀÇÚßÑÍÅÍÈÅ

ÏÎÐßÄÊÀ ÂÅÄÅÍÈß ÍÀÁËÞÄÀÒÅËßÌÈ ÔÎÒÎ

-

È (ÈËÈ) ÂÈÄÅÎÑÚÅÌÊÈ

Â ÏÎÌÅÙÅÍÈÈ ÄËß ÃÎËÎÑÎÂÀÍÈß

1. Â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ ðåàëèçàöèè ïðèíöèïà

ãëàñíîñòè â äåÿòåëüíîñòè

èçáèðàòåëüíûõ êîìèññèé ïðè ïîäãîòîâêå è ïðîâåäåíèè âûáîðîâ, ðåôåðåíäóìà, ïîäñ÷åòå

ãîëîñîâ, óñòàíîâëåíèè èòîãîâ ãîëîñîâàíèÿ, îïðåäåëåíèè ðåçóëüòàòîâ âûáîðîâ,

ðåôåðåíäóìà, çàêðåïëåííîãî â

ïóíêòå 5 ñòàòüè 3

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà "Îá îñíîâíûõ

ãàðàíòèÿõ èçáèðàòåëüíûõ ïðàâ è ïðàâà íà ó÷àñòèå â ðåôåðåíäóìå ãðàæäàí Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè" (äàëåå

-

Ôåäåðàëüíûé çàêîí),

íàáëþäàòåëè ìîãóò âåñòè ôîòî

-

è (èëè)

âèäåîñúåìêó â ïîìåùåíèè äëÿ ãîëîñîâàíèÿ.